SIXTUS *Illuminatus*, Ligur, Ord.
Prædicatorum sec. XV. scripsit *Librum
de Musica*. Jac. Quetif de Scriptoribus
Ord. Prædicatorum tom. I. p. 905.

SMARAGDUS, plenius ARDO SMA-
RAGDUS, presbyter et monachus mona-
sterii Anianæ, dioc. Magalonensis in Gal-
lia Narbonensi, obiit a. 843. et inter
Sanctos Nonis Martii colitur. Elogium
eius breve dedit Mabillonius Sec. IV. Be-
nedictino part. 2. p. 589.

Scripsit *Vitam S. Benedicti*, Abbatis
Arianæ et Judæ in Belgica, editam stilo
parumper immutato, ab Hugone Menardo
lib. 2. observationum ad Martyrologium
Benedictinum, postea planius, et servata
phrasi primigenia, ante Concordiam Re-
gularum S. Benedicti: porro a God. Hen-
schenio in Actis Sanctorum tom. II.
Febr. p. 610. tandem a Jo. Mabillonio
Seculo IV. Benedictino part. I. pag. 191.
Sermo ejus in consecratione Altaris S.
Salvatoris ejusdem monasterii a. 782.
habitus, exstat apud eundem Mabillo-
nium p. 223.

Liber Smaragdi *de Sanctis Eucherio,
Valerio at Materno*, extat in Bibl. mo-

nasterii S. Gisleni in Hannonia, teste
Ant. Sandero Bibl. Belgica MSS. I. p.
248. Crediderim potius ad hunc, quam
ad sequentem referendum.

SMARAGDUS, abbas S. Michaelis ad
Mosam in diocesi Viridunensi, Ord. S.
Benedicti, et antea quoque Præceptor,
qui fratres monasterii Grammaticam do-
cuit. A. 810. Romæ fuit in Collatione
inter Papam et Legatos Caroli M. de
processione Spiritus S. A. 824. una cum
Frothario Episcopo Tullensi iudex datus
est a Lodovico Pio Imp. in controversia
inter Ismundum Abbatem Mediolanen-
sem et monachos ejus. Reliquit hæc in-
genii sui monumenta:

1. *Commentarius in Evangelia et
Epistolas in divinis officis per anni cir-
culum legenda*. Argent. 1536. fol. Tri-
themius *Postillam* vocat. Hos sermones a
Casp. Hedione Germ. versos esse ait Pos-
sevinus tom. II. Apparatus p. 418. et
Wion in Ligno Vitæ II. 77.

2. *Diadema Monachorum*, vel *de Ec-
clesiasticorum maximo, virtutibus*, ex
sententia Patrum contextum. Paris. 1532.
8. 1640. 12. Antverp. 1540, 8. et in Bibl.
PP. maxima tom. XVI. p. 1305.

(316) *Corona de Monaci testo del
buon secolo della lingua compilato da un
Monaco degli Angeli ora per la prima
volta pubblicato per cura di D. Casi-
miro Stolfi M. Camald. Prato Guasti
1862. 16 pag. 22. 246.*

3. *Commentarius in Regulam S. Be-
nedicti*. Colon. 1575. fol. Editus est post
Synodum Aquisgranensem a. 817. habi-
tam, quia quædam ejus Statuta repetit.
Male vere editus est inter opera Rabani
Mauri: quæ ex *Diademate Monachorum
et Via Regia* repetiit. Versus huic com-
mentario præfixos edidit Jo. a Bosco in
Bibl. Fioriacensi tomo I. pag. 290.

4. *Via regia*, ejusdem indolis, ac *Dia-
dema Monachorum*, exstat apud Dache-
rium Spicil. tom. V p. 1. ed. prior. et
tom. I p. 238 edit. post.

5. *Acta Collationis Romanæ a. 810*
apud Sirmondum Concil. Galliæ tom. II
p. 256 et. Labbeum tom. VII p. 1194.

Harduinum V. p. 969. In Bibl. Heilsbrunnensi Codex est membranaceus, in titulo exhibens *Collationum librum II capitula XVI complexum*: quod an huc referendum sit, an vero opus singulare sit, non dixerim. Vide Catalogum Hockeri pag. 44.

6. *Epistola Caroli M. ad Leonem Pontificem de Processione Spiritus S.* etiam nostro tribuitur, ibid. p. 4199. Harduinus pag. 973.

7. *Epistola ad Ludovicum Augustum* communi nomine Frotarii Episcopi Tullensis et Smaragdi Abbatis scripta habetur inter Epistolas Frotarii loco tertio, apud Andr. du Chesne S. Rerum Franc. tom. II pag. 71.

8. *Grammatica major s. Commentarius in Donatum.* Mabillonius Exemplar MS. in monasterio Corbeiensi vidit, ex quo praefationem et quaedam libri specimina protulit in Analectis p. 358. Opus divisum est in libros XIV quibus in alio Cedice decimus quintus de Orthographia subjicitur. In illo exempla potius ex sacris, quam profanis Scriptoribus protulit, et nonnumquam Etymologias verborum Gothicorum et Francicorum immiscuit.

9. *Commentarius in Prophetas, et*

10. *Historia manasterii S. Michaelis* sunt inedita. Varia de hoc Smaragdo legas in Chronico monasterii S. Michaelis, quod exhibent Analecta Mabillonii p. 350 seqq. et in annotatione Mabillonii p. 357. Histoire littéraire de la France tom. IV p. 439. Bulaei hist. Univers. Paris. tom. I p. 644. Leyseri Historia Poetarum medii aevi p. 284.

SMARAGDUS, presbyter et monachus S. Maximini Trevirensis, circa a. 800. Scripsit *Commentarium in Psalmos*, cujus praefationem ediderunt Edm. Martene et Ursinus Durand Collect. ampliss. tom. I pag. 53.

Fuit etiam Smaragdus Abbas monast. Luneburgensis Sec. X. fundati.

Albertus SNAVEL, Belga nescio quis, vixit sub finem seculi XV scripsit *Chronicam* rerum praecipue ad Belgii foederati

provincias spectantium versibus leoninibus nec magnae molis, ab anno 1200-1424. editam in Analectis Gerardi Dumber tom. III p. 633.

SOCII Sermones per anni circulum a quodam egregio S. Theologiae professore, ordinis Cisterciensis, conventus in Marienrayd (*Mariae rada*) prope Hildeshem, conscripti fuerunt. Hic enim Doctor (ut habet praefatio ad dictos sermones) cum esset ingenio clarus; e in scriptura potens, nec non in componendis expeditissimus, indignum ducens, talentum sibi a Deo praestitum et infusam gratiam sine fructu perire, *Sermones* quosdam *de tempore et de Sanctis* per anni circulum composuit. Verum quia humilis erat, ingenito quodam rubore devictus, eosdem sermones, quoad vixit, non praesumpsit publicare. Moritur tandem in grandaeva aetate et fratres cellulam ejus emundantes, hoc ipsos sermones in soccis, seu sotularibus ejus absconditos inveniunt, gavisus de tanto thesauro, eos publicaverunt. At quia in soccis inventi sunt, a re gesta, sermonibus nomen indiderunt, et *Sermones soccios* intitulaverunt; volentes nimirum, ut non scripta modo, sed multo magis tantae humilitatis exemplum omnes audientes instrueret. Prodiit Argentorati anno 1484 et Daventriae (*) in 3 tomis, in folio. Haec Car. de Visch. in Bibl. Scriptorum Ord. Cisterciensis p. 299. Editionem antiquiorem, quae sine mentione loci 1476 prodiit, memorat Maittaire in Annalibus typographicis tomo I p. 367.

* Soccii MSS. sermones tribus vel quatuor in folio voluminibus nactus sum inter MSS. Codd. Bibliothecae PP. Ord. S. Benedicti. Coenobii Vindobonensis S. Mariae ad Schoto; in fine vero sermonum de Sanctis haec legi: *Per manus Conradi de Paithusa an. Dom. 1384 finitus est iste liber qui nuncupatur Soccus*,

(*) Per Richardum Paffrod 1480. teste Maittaire pag. 410. Sermones aestivales. Ibid. 1490. fol.

ab orbe condito usque ad Caelestinum V. perducta, ut nos docet P. Ant. Pallavicini Novariensis eiusdem congregationis Canonicus vir cl. in edita summa Bibl. Fesulanae. Florentiae 1752.

(318) In prolegomenis Op. magni momenti cui tit. *Vite di CIII. Uomini Illustri Romae* 1839. 8. in suo Spicilegio (*In Firenze Barbèra* 1859. 16. postea recus.) Ang. S. R. E. Card. Mai de Vespasiano dicta opportunè admodum retulit. Confer et *Ciampi (Seb.) Notizie del Can. Sozomeno Pisa.* 1814 in 8. qui ex Vaticano codice 7272. summarium op. usque ad an. 1455. ibi inseruit.

* Joannes Dominicus SPAZZARINI Patavinus. Scriptoris huius extant in Bibl. Ambrosiana fragmenta Historica in Cod. MS. Chartaceo teste p. Montfaucon Bibl. MSS. vol. p. 513. Nec plura de hoc viro novi, de quo forte plura dedisset Fabricius, nisi morte praepeditus fuisset, quandoquidem huc lectores suos revocavit. Postquam haec scripsi evolvendum occurrit volumen alterum inscriptum *Dissertazioni Vossiane di Apostolo Zeno* pag. 195 ex quo didici historiam quam Spazzarinus scripsit res gestas Venetorum continere atque ad annum usque 1516 ab auctore illo suo perduci. Extat ineditum hoc opus in Bibliotheca Patavina teste Thomasino in op. inscripto Bibliotheca Patavina MS. et alibi. Obiit auctor iste an. 1519 aetatem agens annorum 90. Reip. Venetae a secretis vel, ut aetate illa appellabatur, Cancellarius fuit.

SPERA - IN - DEUS, vel *Sperandus*, Abbas Cordubensis, scripsit seculo X *adversus Coranum sive Saracenorum Legem, de martyrio Adulphi et Joannis, Epistolas duas ad Alvarum de mysterio Trinitatis*. Plura Nic. Antonii Bibl. Hispana Vetus VI. n. 135 seq.

Matthaeus SPINELLIUS de *Juvenatio*, quod oppidum est littorale in territorio Bariensi, inter Tranum et Barium; patriae suae Judex sive Syndicus sec. XIII. scripsit *Chronicon rerum in Italia gestarum* ab anno 1247. ad 1268. et quidem lingua Italica, quod articulatim discerpsum extat apud Joan. Antonium Sum-

monte tom. II. historiae Neapolitanae lib. 3. una vero serie Latino sermone edidit Dan. Papebrochius in *Prophylaeo ad Acta Sanctorum Maji* part. II. p. 40. deinceps occurrit in Jo. Bapt. Carusii *Bibl. historica regni Siciliae* tom. II. p. 1055 et Muratorii S. R. Ital. tom. VII. pag. 1089.